
Dansk Retriever Klub – Danmarks største specialklub for jagthunde.

Dansk Retriever Klub (DRK) er specialklub under Dansk Kennel Klub for 
de 5 Retrieverracer, heriblandt Labrador. DRK er den største specialklub 
for jagthunde i Danmark og tæller ca. 6000 medlemmer på landsplan, 
heraf udgør Labradorejerne ca. 3000.
DRK’s 11 regioner tilbyder rundt i hele landet en lang stribe aktiviteter 
rettet mod Retrievere. Der tilbydes træning lige fra hvalpe-til 
jagthundestadiet , i alle regioner, og træningsforløbet er tilpasset 
retrieverne og disse racers egenskaber.
Raceledelsen for Labrador arrangerer flere gange i løbet af året aktiviteter 
for racens medlemmer, varetager racens sundhed, hvalpeliste, 
hanhundeliste, samt racens hjemmeside. Et arbejde der er til stor glæde 
for nuværende og kommende ejere og opdrættere af Labrador.

I forbindelse med valg af hvalp anbefaler raceledelsen:
At hvalpen vælges efter mentalt, og fysisk sunde og tillidsfulde 
forældredyr.
At hvalpen er glad, livlig, kontaktsøgende og tillidsfuld.
At det inden valg af hvalp nøje overvejes, hvad hvalpen skal anvendes til: 
jagt-, udstilling- eller som familiehund.

De relevante oplysninger finder du på Labradors hvalpeliste. Bestilling af 
hvalpelisten er gratis på tlf. 29 38 26 11. Alle oplysninger er ligeledes 
tilgængelige på Internettet på følgende adresser:

www.labradorhvalpeliste.dk Racens hvalpeliste
www.labrador-retriever.dk Racens hjemmeside
www.dansk-retriever-klub.dk Klubbens hjemmeside 
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"Han var stor, sort og venlig. Han elskede alle, pilfingrede børn, 
handelsmænd og katte. Hans udseende opfyldte ikke alle ekspertkrav, 

men hans hjerte var varmt og rummeligt. Han havde engelske aner og en 
stolt ejer, og med tiden blev han far til vor første Labrador. Efter 

bekendtskabet med ham blev nemlig ingen anden hund, hvad den 
tidligere havde været. Begrebet hund blev det samme som Labrador og 
er det stadig. Det sker for hver eneste, der træffer en rigtig Labrador."

Af Ing-Marie Hagelin, forfatter, opdrætter af Labrador.

At se en Labrador apporterer, er et skuespil. Grebet om fuglen er det 
smukkeste, det højtbårne hoved og den næsten overmodige stolthed, 

med hvilken den nærmer sig føreren for at aflevere. Dette er et 
fascinerende skuespil for mig, både som hundeven og fotograf.

Af Lars Söderbom, fotograf og Labrador ejer.
Forordet til bogen Labradoren.

Det var to måder at beskrive Labradoren på. På de følgende sider kan du 
få mere information om Danmarks mest populære jagt-og familiehund.
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Labradoren - en perfekt jagtkammerat

Labradoren er en perfekt jagtkammerat, - både for den som behøver en 
apporterende hund på større godsjagter, som for den der skal have 
fundet en and på aftentræk i besværlige vandhuller.
Racens store apporteringslyst i kombination med et blødt 
apporteringsgreb, og gode vildtfinderegenskaber er nedarvet, takket 
være generationers målbevidst avl.
Det var engelske godsejere, som i sidste halvdel af 1800-tallet fik øje på 
den sorte hund med det samarbejdsvillige sind. Disse sorte hunde 
stammede oprindeligt fra fiskerlandsbyer på New Foundlands kyst og blev 
bragt til England med handelsfolk. I England blev de renavlede som 
apporterende hunde og der gik vældig sport i, godsejerne imellem, i at 
have de bedste apportører. Der var stor prestige i at kunne vise godt 
hundearbejde for sine jagtgæster, og de gode Labrador Retrievere var i 
høj kurs.
Takket være sin mentale stabilitet,  kan Labradoren vente stille og 
tålmodigt, selv under pressede jagtsituationer, og når som helst jægeren 
ønsker det, skal den skifte fra passivitet til effektivt apporteringsarbejde 
med stor vedholdenhed.
Balancen mellem selvstændighed og samarbejdsvilje er et af racens 
adelsmærker. Når det kræves, skal den selvstændigt kunne søge gennem 
mark, skov eller vandhul for at finde en fældet fugl, men den skal også 
kunne indordne sig under førerens anvisning i et perfekt 
dirigeringsarbejde til et bestemt område.
Labradoren har stor vandpassion og er en dygtig svømmer, der gerne 
arbejder længe og ihærdigt i koldt vand, - en uvurderlig hjælp under 
vinterens ande- og havfuglejagter.
Racen er let at dressere takket være sin medfødte samarbejdsvilje. 
Naturligvis kræver det en vis mængde træning for at Labradorens fine 
medfødte egenskaber, kommer til deres fulde ret, men jo mere arbejde 
du lægger i træningen, desto sikrere og mere effektiv en jagtkammerat 
bliver den.
Labradoren kan anvendes som apportør på stort set alle typer fuglevildt, 
samt hare, kanin og ræv. Den fungerer endvidere fremragende som 
eftersøgningshund på anskudt eller trafikskadet vildt.

Labradoren – Danmarks populæreste jagt- og familiehund

Labradoren besidder elskværdighed og egenskaber, der i dag har gjort 
den populær langt udenfor jægerkredse. Racen ligger i dag nr. 1 på 
Dansk Kennel Klub’s Top-10 over populære hunderacer og er hermed 
også den største jagthunderace i Danmark. Det medfører et stort ansvar 
for såvel racens specialklub Dansk Retriever Klub, som for opdrætterne af 
racen. Men så længe vi anvender Labradoren som jagthund, afprøver 

dens egenskaber på jagtprøver og anvender resultaterne i det videre 
avlsarbejde, kan vi håbe at vi i fremtiden bevarer racens godmodige 
temperament, og unikke arbejdsegenskaber.

Frem til i dag er racen steget fantastisk i popularitet og antal. I praksis er 
opdrættet af Labrador blevet noget nuanceret, hvad angår type og 
egenskaber. Nogle opdrættere vælger at fokusere mest på 
udstillingslinier, mens andre vælger at fokusere mere på jagtlinier. Derfor 
bør hvalpekøbere med særlig interesse for bestemte egenskaber,
orientere sig om forældredyrenes officielle markprøve - og/eller 
udstillingsresultater, inden valget af type og opdrætter.

Labradoren ses i dag i mange andre funktioner end som jagthund. Racen 
er populær som tjenestehund hos både Toldvæsenet, Politiet og 
Fængselsvæsenet, hvor racen anvendes som narko-, id- og bombehund, 
men også hos de sociale myndigheder har racen vundet en stor plads
udbredelse, og anvendes i dag som blindeførerhund, servicehund og
socialhund som selskab for fysisk og psykisk handicappede.

Er Labrador Retriever den rigtige race for mig ?

Rigtig mange familier i Danmark har i dag hund, og hos rigtig mange er 
det en Labrador. Det er vigtigt at du stiller dig selv lidt spørgsmål inden 
du køber hvalp.
Vil du have en jagthund ? en udstillingshund ? en sporhund ? eller en 
dejlig familiehund, at følges med på gåture tidligt og sent ? 

Der findes indenfor racen, opdrættere med forskellige målsætninger i 
avlsarbejdet. Det er derfor muligt at søge en hvalp hos en opdrætter med 
præcis de avlsmål, man ønsker sig, og hvis avlsarbejde, man har tillid til. 
De fleste opdrættere i dag er meget bevidste om deres ansvar for 
fremtidens Labrador og værner og om sundhed, egenskaber og hvalpens 
opvækst.

Tiden med søskende og moderen er den vigtigste tid i hvalpens liv. 
Socialiseringsprocessen begynder allerede i 3 ugers alderen, og i løbet af 
de første 8 uger udvikler hvalpen det ”sprog”, den skal anvende og forstå 
i fremtiden.

Det første år er en lang udviklings- og træningsproces, du som hundeejer 
har et stort ansvar for. Hvalpen behøver f.eks. også miljøtræning, for at 
kunne færdes alle de steder, du ønsker at den skal kunne fungere som 
voksen hund.


